ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от  04 декабря 2020 года № 1595
О программе мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявления, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов в Котовском
муниципальном районе на 2021-2025 годы
В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2020 г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», администрация Котовского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявления, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов в Котовском муниципальном районе на 2021-2025 годы (далее - Программа).

2. Ответственным лицам организовать исполнение Программы и обеспечить ежеквартальную отчётность в отдел по общим и организационным вопросам в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Контроль за исполнением Программы возложить на заместителя главы Котовского муниципального района по общим вопросам и сельскому хозяйству С.И. Котенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2021 года и подлежит обнародованию.
И.о. главы Котовского

муниципального района                                                                       Л.В.Комарова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котовского муниципального района

от  04 декабря 2020 года № 1595
ПРОГРАММА

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов в Котовском муниципальном районе на 2021-2025 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение мониторинга правоприменительной практики, разработка проектов нормативных правовых актов Котовского муниципального района и программных документов в сфере противодействия экстремизму, с учетом национального, социально-культурного, религиозного и регионального факторов
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, отдел экономики администрации Котовского муниципального района, ТАК, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	По мере необходимости

	1.2.
	Принятие программ и плановых документов, предусматривающих мероприятия, направленные на формирование системы профилактики экстремизма, предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, отдел экономики администрации Котовского муниципального района, ТАК, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	По окончании срока реализации действующих документов

	1.3.
	Создание и организация работы совещательных и консультативных органов по межнациональным и межконфессиональным отношениям, деятельность которых направлена на обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Котовского района, общественных объединений и иных институтов гражданского общества при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией государственной национальной политики на территории Котовского муниципального района, а также профилактикой экстремистских проявлений
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, отдел экономики администрации Котовского муниципального района, ТАК, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	1.4.
	Мониторинг и оценка эффективности правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму, реализации специальных мер, направленных на противодействие экстремизму и снижение уровня напряженности общественных отношений
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, отдел экономики администрации Котовского муниципального района, ТАК, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	2. Мероприятия в сфере государственной информационной политики

	2.1.
	Оказание содействия средствам массовой информации в освещении деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Котовского района по противодействию экстремизму в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к его распространению
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, отдел экономики администрации Котовского муниципального района, ТАК, отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	2.2.
	Проведение мониторинга средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, по проблемам борьбы с экстремизмом, а также в целях пресечения распространения экстремистской идеологии и выявления экстремистских материалов, символики и атрибутики экстремистских организаций, иных материалов, содержащих призывы к подготовке и совершению террористических актов, религиозному экстремизму и национальной вражде (в рамках полномочий)
	Отдел МПЭ ГО и ЧС, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию), ОМВД по Котовскому району (по согласованию), Прокуратура Котовского района (по согласованию)
	Постоянно

	2.3.
	Использование возможностей муниципальных средств массовой информации, а также ресурсов сети Интернет в целях сохранения межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и приобщения к ним молодежи
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	2.4.
	Проведение тематических встреч с представителями муниципальных средств массовой информации и интернетсообщества в целях противодействия распространению экстремистской идеологии (в рамках полномочий)
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	2.5.
	Подготовка и распространение информационных материалов о предупреждении, пресечении экстремистской деятельности и о неотвратимости наказания за осуществление экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму (в рамках полномочий)
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, ТАК, отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	3. Мероприятия в сфере реализации государственной национальной политики и профилактики межнациональных и межконфессиональных конфликтных ситуаций

	3.1.
	Проведение мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений, а также предупреждение возникновения межнациональных конфликтных ситуаций в Волгоградской области, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	Отдел по общим и организационным вопросам администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	3.2.
	Проведение оценки уровня межконфессиональной и межэтнической напряженности в Котовском муниципальном районе
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Ежегодно

	3.3.
	Своевременное реагирование на возникновение конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и факторов, способствующих этому
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию), ОМВД по Котовскому району (по согласованию)
	В случае возникновения конфликтной ситуации (оперативно)

	3.4.
	Проведение семинаров-совещаний с участием глав администраций поселений Котовского муниципального района, руководителей местных религиозных организаций, лидеров (старейшин) национальных объединений и представителей правоохранительных органов по вопросам профилактики межэтнических и межконфессиональных конфликтов, формирования в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, ТАК, отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию), ОМВД по Котовскому району (по согласованию)
	Ежеквартально

	3.5.
	Привлечение членов ДНД, казачьего общества к несению государственной и иной службы, к содействию государственным и муниципальным органам в осуществлении их полномочий, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, ТАК, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию), ОМВД по Котовскому району (по согласованию)
	Постоянно

	3.6.
	Осуществление мониторинга регистрации и ликвидации религиозных общественных объединений, а также выдачи разрешений на строительство культовых сооружений на территории Котовского муниципального района
	Отдел по общим и организационным вопросам, отдел МПЭ ГО и ЧС, архитектурно-строительный отдел, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	3.7.
	Проведение семинаров, рабочих встреч с активистами религиозных организаций, руководителями национальных общественных объединений Волгоградской области в целях профилактики террористических и экстремистских проявлений в регионе, а также их обучение
	Отдел по общим и организационным вопросам
	Ежеквартально

	3.8.
	Реализация мер по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Котовского муниципального района, институтов гражданского общества в целях выявления, предотвращения и урегулирования конфликтных ситуаций на межнациональной и межконфессиональной основе и профилактики экстремизма
	Отдел по общим и организационным вопросам, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно

	4. Мероприятия в сфере образования, государственной молодежной и культурной политики

	4.1.
	Включение в муниципальные программы по развитию образования и воспитанию несовершеннолетних мероприятий по формированию у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям
	Отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	4.2.
	Проведение месячников по профилактике правонарушений и безнадзорности среди обучающихся образовательных организаций Котовского муниципального района в целях недопущения вовлечения учащихся в неформальные группировки экстремистской направленности
	Отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	4.3.
	Проведение в образовательных организациях Котовского муниципального района занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность
	Отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	4.4.
	Повышение профессионального уровня педагогических работников, их информирование о современных методах работы с молодежью в целях профилактики экстремизма
	Отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Ежегодно

	4.5.
	Проведение мероприятий, направленных на активное распространение идеи исторического единства народов Российской Федерации, воспитание детей в духе патриотизма, формирование неприятия экстремистской идеологии, дискредитацию идеологии насилия, формирование установок доверия к институтам государственной власти
	Отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района
	Ежегодно

	4.6.
	Подготовка и проведение цикла мероприятий, посвященных празднованию Дня народного единства
	Отдел по культуре, спорту и туризму, отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Ежегодно

	4.7.
	Взаимодействие с молодежными общественными объединениями в целях профилактики экстремистских проявлений при проведении массовых мероприятий
	Отдел по культуре, спорту и туризму, отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Ежегодно

	4.8.
	Продвижение в части учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) образовательных программ, направленных на получение обучающимися знаний об основах духовно-нравственной культуры народов Российской Федерации, о нравственных принципах, об исторических и культурных традициях мировых религий
	Отдел по образованию и молодежной политики администрации Котовского муниципального района
	Ежегодно

	4.9.
	Создание в целях предупреждения (профилактики) экстремистских проявлений в молодежной среде площадок для реализации потенциала несовершеннолетних лиц, развитие подростковых и молодежных спортивных центров, мест интеллектуального досуга на территории Котовского муниципального района
	Отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	4.10.
	Реализация мер по вовлечению молодежи в деятельность поисковых, археологических, военно-исторических, краеведческих, молодежных объединений патриотической направленности в целях предупреждения (профилактики) экстремистских проявлений
	Отдел по образованию и молодежной политики, отдел по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района
	Постоянно

	5. Мероприятия в сфере государственной миграционной политики

	5.1.
	Организация профилактических мероприятий по противодействию нелегальной миграции на территории Волгоградской области
	Отдел экономики администрации Котовского муниципального района, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Ежегодно

	5.2.
	Реализация мероприятий по содействию добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом
	Отдел экономики администрации Котовского муниципального района, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	По мере необходимости

	5.3.
	Совершенствование программ (планов) социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграции в принимающее сообщество, в части привлечения к их реализации
	Отдел экономики, отдел по общим и организационным вопросам администрации Котовского муниципального района, администрации поселений Котовского муниципального района (по согласованию)
	Постоянно